PAGE
1

СОВЕТ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

№46
30 ноября 2010 года

г. Колпашево
Об утверждении муниципальной
целевой Программы
«Молодежь. Здоровье. Отечество»
       Рассмотрев представленный администрацией Колпашевского городского поселения проект комплексной целевой программы направленной на патриотическое воспитание и развитие здорового образа жизни, руководствуясь ст.25 Устава поселения
Совет городского поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить комплексную целевую программу Колпашевского городского поселения «Молодежь. Здоровье. Отечество» на 2011-2013 г.г  согласно приложения.
2. Опубликовать настоящее решение в ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.
Главы поселения                                                                     Ю.Г. Зяблицев
Приложение к Решению

Совета поселения № 46 от 30 ноября 2010 г.

Комплексная целевая программа Колпашевского городского поселения

«Молодёжь. Здоровье. Отечество»
на 2011-2013 гг.
Название программы  - «Молодёжь. Здоровье. Отечество» на 2011-2013 гг.
Направление программы - комплекс мероприятий правового,

                                                  экономического и организационного характера,

                                                  направленных на обеспечение эффективной,

                                                  скоординированной деятельности по работе с

                                                  молодёжью на территории Колпашевского

                                                  городского поселения.

Разработчик: Отдел по вопросам культуры, молодёжной политики и спорта
Организация исполнитель: МУ «Городской Молодёжный Центр»

                                                   МУ «Центр культуры и досуга»

                                                   МУ «Библиотека»

Срок реализации программы: с 01.01.2011 по 31.12.2013
ПАСПОРТ

КОМПЛЕКСНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Молодёжь. Здоровье. Отечество.»

на 2011-2013 гг.

	Наименование программы
	«Молодёжь. Здоровье. Отечество.» на 2011-2013 г.г.

	Нормативно правовая база
	 «Молодёжь. Здоровье. Отечество.» на 2011-2013 г.г.  разработана в соответствии с:  распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 г. N 1760-р (в ред. От 16.07.2009) «О стратегии государственной молодёжной политики в Российской Федерации»; Законом Томской области от 26.11.2008 № 1824 (в ред. Законов Томской области от 08.02.2010 № 15-ОЗ, от 14.05. 2010 № 90-ОЗ) «О государственной молодёжной политике в Томской области»;, в целях решения проблем в области молодёжной политики на территории муниципального образования «Колпашевское городское поселение» программными методами.

	Заказчик программы
	Совет Колпашевского городского поселения

	Разработчик программы
	Отдел по вопросам культуры, молодёжной политики и спорта Администрации Колпашевского поселения

	Куратор программы
	Отдел по вопросам культуры, молодёжной политики и спорта Администрации Колпашевского городского поселения

	Этапы и сроки реализации
	ЭТАП  1 - (Организационно-методический.
                  Срок исполнения: с 01.01.2011 по 15.02.2011).

ЭТАП  2 - (Основной.
                  Срок исполнения: с 16.02.2011 по 30.11.2013).

ЭТАП  3 - (Аналитический.
         Срок исполнения: с 01.12.2013 по 31.12.2013).

	Исполнители программы
	Администрация Колпашевского поселения;

МУ «Центр культуры и досуга»;

МУ «Библиотека»;

МУ «Городской молодёжный центр»

	Цель программы
	- Совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан, проживающих на территории Колпашевского поселения, обеспечивающей формирование у молодежи высокого  патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга.
- Социализация и адаптация молодёжи Колпашевского сообщества.

	Ожидаемые результаты
	-   Активизации деятельности молодежных формирований;

-   повышение уровня патриотизма и интернационализма у       молодёжи Колпашевского поселения;
- повышение социальной активности и уровня социализации и самореализации молодежи;
-   развитие добровольческого движения;

-  минимизация негативных проявлений в молодежной среде, снижение преступности, повышение уровня общественной безопасности и правопорядка;

-  возрастание степени участия Колпашевцев в общественной и государственной жизни, общественных организациях и объединениях.

1. Общие положения.

Комплексная целевая программа Колпашевского  городского   поселения

«Молодёжь. Здоровье. Отечество.» на 2011-2013 г.г.  разработана в соответствии с:  распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 г. N 1760-р (в ред. От 16.07.2009) «О стратегии государственной молодёжной политики в Российской Федерации»; Законом Томской области от 26.11.2008 № 1824 (в ред. Законов Томской области от 08.02.2010 № 15-ОЗ, от 14.05. 2010 № 90-ОЗ) «О государственной молодёжной политике в Томской области», в целях решения проблем в области молодёжной политики на территории муниципального образования «Колпашевское городское поселение».
2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ ЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАМмНЫМИ МЕТОДАМИ.
31 декабря 2010 года заканчивается срок действия программы «Развития гражданско-патриотического воспитания молодёжи на территории Колпашевского городского поселения». За время реализации программы выявлены и отработаны эффективные методы: положительного воздействия на молодёжь города; социализации молодёжи; консолидации деятельности органов местного самоуправления и др. заинтересованных учреждений, общественных организаций; активизации деятельности органов по делам молодёжи. А именно – проведено 84 мероприятия,  в них было задействовано 2625 человек, в процессе реализации программы взаимодействовали с: ОВД г.Колпашево; в/ч 14174; МУЗ ЦРБ; МЧС; ГИБДД; Районным советом ветеранов; советом ветеранов ГОВД; учреждениями культуры, спорта и образования.

Однако выявлены и недостатки: недостаточное финансирование ряда мероприятий; слабая материально техническая база учреждений; кадровый дефицит, а так же,  во взаимодействии исполнителей программы, в основном связанные с отсутствием единого документа, содержащего чёткий алгоритм действий, касающийся документирования и как следствие, систематизации деятельности по гражданско-патриотическому воспитанию.

Для совершенствования «системы гражданско-патриотического воспитания молодёжи» необходимо не только скоординировать действия между административным аппаратом и подведомственными учреждениями, но скоординировать работу между учреждениями. Целью координации деятельности учреждений является — обеспечение согласованности действий сотрудников. Главная задача координации — достижение согласованности в работе всех звеньев организации путем установления рациональных связей (коммуникаций) между ними.
Так же в связи с развитием законодательства, возникла необходимость во внедрении новых направлений деятельности в сфере гражданско-патриотического воспитания молодёжи, таких как – социальная адаптация молодых людей включающая в себя:

профилактику безнадзорности, беспризорности, правонарушений и экстремизма в молодежной среде (ст. 21, Закон Томской области от 05.12.2008 N 245-ОЗ "О государственной молодежной политике в Томской области" (Принят постановлением Государственной Думы Томской области от 26.11.2008 N 1824));
поддержку молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации (ст. 21, Закон Томской области от 05.12.2008 N 245-ОЗ "О государственной молодежной политике в Томской области" (Принят постановлением Государственной Думы Томской области от 26.11.2008 N 1824));

создание условий межкультурного взаимодействия молодежи, профилактику межэтнических конфликтов (ст. 19, Закон Томской области от 05.12.2008 N 245-ОЗ "О государственной молодежной политике в Томской области" (Принят постановлением Государственной Думы Томской области от 26.11.2008 N 1824)).

Таким образом, обобщая и анализируя проблему, можно сделать следующий вывод: появилась необходимость создания программы содержащей комплекс мер по профилактике толерантного поведения, социализации и адаптации молодёжи, содержащей в себе несколько направлений работы,  а так же частично регламентирующую деятельность подведомственных учреждений в области гражданско-патриотического воспитания и профилактического воздействия на молодёжь Колпашевского городского поселения.

3. ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ.

3.1. Совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан, проживающих на территории города Колпашева, обеспечивающей формирование у молодежи высокого  патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга.
3.2. Социализация и адаптация молодёжи Колпашевского сообщества.
4. ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.

4.1. Консолидация деятельности органов местного самоуправления, образовательных учреждений, ветеранских, молодёжных и других общественных формирований по решению актуальных проблем в ходе реализации программы.

4.2. Формирование нормативно правовой базы Муниципального образования в соответствии с поставленными целями и задачами.

4.3. Организация трудоустройства несовершеннолетних, в каникулярный период.
4.4. Социальная поддержка молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации.

4.5. Организация и проведение мероприятий, направленных на создание условий межкультурного взаимодействия молодежи, профилактику межэтнических конфликтов.
4.6. Создание на территории КГП единой системы по профилактической работе с Н/Л, попавших в трудную жизненную ситуацию и её дальнейшее совершенствование.

4.7.   Развитие территориального общественного самоуправления, через создание молодёжного органа самоуправления.
5. Механизм реализации поставленных задач.

	ЭТАП  1 (организационно-методический. Срок исполнения: с 01.01.2011 по 15.02.2011)

	Задачи
	Ответственные
	Механизмы и ресурсы достижения задач

	Консолидация деятельности образовательных учреждений, ветеранских, молодёжных и других общественных организаций по решению особо актуальных проблем в ходе реализации программы.
	Координационный совет
	Создать координационный совет по вопросам, касающимся хода реализации и анализа исполнения программы.

	Координация деятельности по заданным направлениям работы внутри учреждения, путём разработки и внедрения соответствующих программ (подпрограмм).
	Директор МУ «ЦКД»

Директор МУ «Библиотека»

Директор МУ «ГМЦ»
	Разработать, согласовать с Администрацией КГП, утвердить внутренние программы (подпрограммы) учреждений в соответствии с  основными целями Комплексной целевой программой Колпашевского городского поселения

«Молодёжь. Здоровье. Отечество» на 2011-2013 гг.

	Формирование нормативно правовой базы учреждений, в соответствии с поставленными целями и задачами
	Директор МУ «ЦКД»

Директор МУ «Библиотека»

Директор МУ «ГМЦ»
Отдел КМПС
	Обеспечить непосредственных исполнителей всей необходимой документацией носящей, как: регламентирующий; информационный, так и отчётный характер.

	ЭТАП  2 (Основной. Срок исполнения: с 16.02.2011 по 30.11.2013)

	Организация мероприятий,
патриотической направленности.
	Директор МУ «ЦКД»

Директор МУ «Библиотека»

Директор МУ «ГМЦ»

	Организация мероприятий патриотической направленности согласно рабочего плана.

	 Организация мероприятий

пропагандирующих ЗОЖ
	Директор МУ «ЦКД»

Директор МУ «Библиотека»

Директор МУ «ГМЦ»

Специалист по работе с молодёжью Администрации Колпашевского городского поселения
	Организация мероприятий пропагандирующих ЗОЖ, согласно рабочего плана.

	Создание волонтёрского клуба (движения)
	Директор МУ «ГМЦ»

По согласованию:

Директор МУ «ЦКД»

Директор МУ «Библиотека»
	Вовлечение молодёжи в волонтёрскую деятельность.

	Социальная поддержка молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации
	Директор МУ «ГМЦ»

	1. Используя внутренние ресурсы, а именно: волонтёрский клуб, психолога и др. заинтересованных лиц, оказывать посильную помощь в решении проблемы.

 2. Активизировать работу телефона доверия (регулярно

     проводить тематические «горячие линии») обеспечив при этом

     доступное информационное обеспечение населения.

	Организация мер по профилактике
безнадзорности, беспризорности, правонарушений и экстремизма в молодежной среде
	Директор МУ «ЦКД»

Директор МУ «Библиотека»

Директор МУ «ГМЦ»
	Обеспечить регулярное проведение профилактических занятий руководителями клубов, секций, формирований с Н/Л посещающих: клубы, секции, формирования учреждения 1 раз в квартал.

	Организация мер по созданию условий межкультурного взаимодействия молодежи, профилактику межэтнических конфликтов
	Директор МУ «ЦКД»

Директор МУ «Библиотека»

Директор МУ «ГМЦ»

	Обеспечить регулярное проведение профилактических акций, мероприятий, занятий по созданию условий межкультурного взаимодействия молодежи, профилактику межэтнических конфликтов

	Контроль исполнения программы
	Отдел КМПС
	Докладывать комиссии по культуре, о ходе реализации программы 2 раза в год.

	ЭТАП  3 (Аналитический. Срок исполнения: с 01.12.2013 по 31.12.2013)

	Подведение итогов.
	Специалист по работе с молодёжью Администрации Колпашевского городского поселения
	Обработка и анализ отчётной документации, оценка эффективности программы.

6. РАБОЧИЙ ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки

проведения
	Ответственное

учреждение
	Объём финансир-я

тыс. руб.
	Источник финансир-я

	1
	Заседание координационного совета
	Июнь; январь

	Администрация КГП
	-
	-

	2
	Конкурс «Судьба России в лицах. Важен каждый!»
	Январь – апрель

2011 г.
	МУ «ГМЦ»
	70
	Грант

	3
	Семинар по теме: организация работы с Н/Л
	Февраль

	Администрация КГП
	-
	-

	4
	Конкурс строевой подготовки «Ты защитник»*
	Февраль

	МУ «ГМЦ»
	-
	-

	5
	Конкурс презентаций (видеороликов) «Социальная реклама»*
	Март

	МУ «ГМЦ»
	-
	-

	6
	Акция по сдаче крови «Группа крови»
	День донора

	МУ «ГМЦ»
	-
	-

	7
	Мониторинг населения по вопросам молодёжной проблематики
	Апрель

	МУ «ГМЦ»
	-
	-

	8
	Конкурс «Весёлые старты»*
	Апрель

	МУ «ГМЦ»
	-
	-

	9
	Конкурс «Музыкально-литературных композиций»*
	Май

	МУ «ГМЦ»
	-
	-

	10
	Митинги посвящённые победе в ВОВ
	Май

	МУ «ЦКД»
	По согласованию
	Местный бюджет

Районный бюджет

	11
	День памяти и скорби
	22 июня
	МУ «ЦКД»
	Районный бюджет
	По согласованию

	12
	Конкурс «Авто-Леди»
	Июнь

	МУ «ЦКД»
	-
	-

	13
	Семинар по теме: организация работы с Н/Л
	Июнь

	Администрация КГП
	-
	-

	14
	Концерт награждение по итогам конкурса «Молодёжная волна»
	Июнь

	МУ «ГМЦ»
	30
	Местный бюджет

	15
	Городской карнавал *
	Июнь
	МУ «ГМЦ»
	20
	Районный бюджет

	16
	Открытый турнир по футболу памяти

М.М. Миронова
	Июнь

	Отдел КМПС
	-
	-

	17
	Открытый турнир по футболу памяти

С.Л. Николенко
	Июль

	Отдел КМПС
	-
	-

	18
	Открытый турнир по городкам памяти

В. Дегтярёва
	Сентябрь

	Отдел КМПС
	-
	-

	19
	Туристический слёт памяти Е.Ю. Сивкова
	Сентябрь
	МУ «ГМЦ»
	5
	Местный бюджет

	20
	Лично-командный турнир по настольному теннису памяти В. Гайбовича
	Октябрь
	Отдел КМПС
	-
	-

	21
	Городской конкурс «Внедорожник» памяти

В.А. Ячменёва
	Октябрь
	МУ «ГМЦ»

МУ «ЦКД»
	5
	Местный бюджет

	22
	Акция «Без слов» памяти трагедии в Беслане
	3 сентября
	МУ «ГМЦ»
	-
	-

	23
	КВН *
	Ноябрь
	МУ «ГМЦ»
	-
	-

	24
	Конкурс «Тёплые старты» *
	Декабрь
	МУ «ГМЦ»
	-
	-

	25
	Открытый турнир по боксу посвящённый памяти выпускников ПУ № 29 погибших при исполнении воинского долга.
	Декабрь
	Отдел КМПС
	-
	-

	26
	Горячие линии телефона доверия по вопросам молодёжной проблематики
	Ежеквартально
	МУ «ГМЦ»
	-
	-

	27
	Создание молодёжного органа самоуправления
	2 квартал
	отдел КМПС

Совет КГП
	-
	-

	Итого:
	130

* - Мероприятия проходящие в рамках конкурса «Молодёжная волна».

7.  ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ.

-   Активизация деятельности молодежных формирований;

-   повышение уровня патриотизма и интернационализма у       молодёжи
    Колпашевского поселения;

-   повышение социальной активности и уровня социализации и
    самореализации молодежи;
-   развитие добровольческого движения;

-  минимизация негативных проявлений в молодежной среде, снижение
    преступности, повышение уровня общественной безопасности и

    правопорядка;

-  возрастание степени участия Колпашевцев в общественной и
   государственной жизни, общественных организациях и объединениях.
                                                            Таблица 1

                         БЮДЖЕТ ПРОГРАММЫ НА 2011 г.

	№
	Источник финансирования
	Сроки исполнения
	Объём финансирования

(тыс. руб.)

	1
	Местный бюджет
	3 квартал

	40

	3
	Районный бюджет
	2 квартал

	20

	4
	Иные источники
	1 квартал
	70

	ИТОГО:
	130